
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1049 del 13/06/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, CON LA FORMULA DELL’ACCORDO
QUADRO ANNUALE, DELLA FORNITURA DELLA SPECIALITÀ MEDICINALE OCREVUS*EV 1 FL 300
MG 10 ML (PRINCIPIO ATTIVO: OCRELIZUMAB). CIG. 9834677832

Il Responsabile dell’Istruttoria
Capasso Emiliano

Il Responsabile del Procedimento
Capasso Emiliano

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, con la formula dell’accordo quadro annuale, della
fornitura della specialità medicinale OCREVUS*EV 1 FL 300 MG 10 ML (principio
attivo: Ocrelizumab). CIG. 9834677832

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che, con nota del 15/05/2023, la dott.ssa Daniela Branciaroli, Dirigente Farmacista della UOC
Farmacia Ospedaliera del P.O. di Teramo, richiede l’acquisizione della specialità medicinale OCREVUS*EV 1
FL 300 MG 10 ML (principio attivo Ocrelizumab) prodotta e commercializzata dalla ditta ditta Roche S.p.a.
unipersonale (P. iva 00747170157) per un fabbisogno presunto per 12 mesi ed un valore presunto
complessivo di affidamento di euro 558.676,50 (cinquecentocinquantottomilasettecentosessantasette/50)
I.V.A. esclusa;

Preso atto della suddetta richiesta e considerati gli oggettivi riflessi di tale fattispecie in ambito giuridico, con
particolare riferimento alla scelta della procedura di appalto più idonea, si ritiene opportuno verificare,
preliminarmente, l’effettiva sussistenza nel mercato di uno o più operatori economici interessati all’appalto in
oggetto, valutando, altresì, il giusto contemperamento tra i principi generali di adeguatezza dell’istruttoria
procedimentale e di non aggravamento alla luce del prevalente interesse pubblico alla tutela della salute;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (rubr. Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture) e ss. mm. ed ii.;

Richiamati gli articoli:

– 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

– 63, comma 1 D.Lgs. 50/16, ai sensi del quale “Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le
amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto
della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti”;

– 63, comma 2, lett. B), nn. 2 e 3 D.lgs. n. 50/2016, secondo cui, nel caso di appalti pubblici di lavori,
forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara può essere
utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico se “la concorrenza è assente per motivi tecnici” e/o per “la tutela di diritti esclusivi”;

– 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi,
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

– 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora



non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

– 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte”;

Verificato, che per il farmaco in oggetto, allo stato, non sono disponibili contratti attivi presso Consip Spa o
soggetti aggregatori;

Ritenuto, alla luce del quadro normativo richiamato, di doversi:

– disporre ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii.
l’attivazione di apposita procedura negoziata, ex art. 63, comma 2 lett. b), nn. 2 e 3 del D.lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ed ii., per l’affidamento della fornitura della specialità medicinale: OCREVUS*EV 1 FL 300 MG
10 ML (principio attivo Ocrelizumab) per l’importo annuo complessivo presunto di euro 558.676,50
(cinquecentocinquantottomilasettecentosessantasette/50) I.V.A. esclusa;

– procedere alla pubblicazione sulla GUUE e sul sito di quest’azienda, nell'apposito portale dedicato agli
avvisi di gara/procedure d'appalto, un avviso per la trasparenza volontaria ex ante finalizzato alla verifica
della sussistenza di operatori economici ulteriori rispetto alla ditta Roche S.p.a. unipersonale (P. iva
00747170157) in grado di fornire specialità medicinali equivalenti a OCREVUS*EV 1 FL 300 MG 10 ML
(principio attivo Ocrelizumab) e ciò allo scopo di valutare scrupolosamente la possibilità o meno di
procedere, in esito a procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., all’affidamento della fornitura di cui trattasi, in favore dell’operatore economico sopra
richiamato;

– approvare le allegate bozze degli avvisi di trasparenza volontaria ex ante da pubblicare sulla GUUE n e
sul sito di quest’azienda;

– precisare che nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto
Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto del presente appalto,
nelle more dell’espletamento della procedura e comunque fino all’adozione del provvedimento di
aggiudicazione, l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di ogni opportuno provvedimento in
merito alla proceedura stessa;

– l’aggiudicazione e la conseguente stipula dell’accordo quadro non vincola in alcun modo l’Azienda
Sanitaria, costituendo, tale fattispecie contrattuale, unicamente il documento base per la
regolamentazione di eventuali successivi contratti specifici stipulati sulla base di concreti fabbisogni.

– nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale responsabile unico del
procedimento (RUP) il Dott. Emiliano Capasso, collaboratore amministrativo in servizio presso la U.O.C.
Acquisizione beni e servizi;

– rinviare al successivo atto di aggiudicazione la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto
(D.E.C.) ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10.2 lett. a) delle Linee Guida ANAC n.
3 trattandosi di prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00;

– dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Dato atto delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in argomento,
di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché
di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,
agli atti dell’ufficio;

Evidenziato il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano,
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in



relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art.
35 bis del D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti
di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento;

Rilevato che il CIG che identifica la presente procedura è: 9834677832

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Disporre ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii.,
l’attivazione di apposita procedura negoziata, ex art. 63, comma 2 lett. b), nn. 2 e 3 del D.lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ed ii., per l’affidamento della fornitura della specialità medicinale: OCREVUS*EV 1 FL 300 MG
10 ML (principio attivo Ocrelizumab) per l’importo annuo complessivo presunto di euro 558.676,50
(cinquecentocinquantottomilasettecentosessantasette/50) I.V.A. esclusa.

2. Procedere alla pubblicazione sulla GUUE e sul sito di quest’azienda, nell'apposito portale dedicato agli
avvisi di gara/procedure d'appalto, un avviso per la trasparenza volontaria ex ante finalizzato alla verifica
della sussistenza di operatori economici ulteriori rispetto alla ditta Roche S.p.a. unipersonale (P. iva
00747170157) in grado di fornire specialità medicinali equivalenti a OCREVUS*EV 1 FL 300 MG 10 ML
(principio attivo Ocrelizumab).

3. Approvare le allegate bozze degli avvisi di trasparenza volontaria ex ante da pubblicare sulla GUUE n e
sul sito di quest’azienda.

4. Precisare che:

– nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto
Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto del presente
appalto, nelle more dell’espletamento della procedura e comunque fino all’adozione del
provvedimento di aggiudicazione, l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di ogni opportuno
provvedimento in merito alla proceedura stessa;

– l’aggiudicazione e la conseguente stipula dell’accordo quadro non vincola in alcun modo l’Azienda
Sanitaria, costituendo, tale fattispecie contrattuale, unicamente il documento base per la
regolamentazione di eventuali successivi contratti specifici stipulati sulla base di concreti fabbisogni.

5. Nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale responsabile unico del
procedimento (RUP) il Dott. Emiliano Capasso, collaboratore amministrativo in servizio presso la U.O.C.
Acquisizione beni e servizi;

6. Rinviare al successivo atto di aggiudicazione la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto
(D.E.C.) ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10.2 lett. a) delle Linee Guida ANAC n.
3 trattandosi di prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00;

7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio



DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Determina a contrarre per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara, con la formula dell’accordo quadro annuale, della fornitura della specialità medicinale
OCREVUS*EV 1 FL 300 MG 10 ML (principio attivo: Ocrelizumab). CIG. 9834677832

Spesa anno 2023 € sottoconto 070101010100 UA_FARM_TERAMO _2023/1/x

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni















ASL TERAMO

Deliberazione n. 1049 del 13/06/2023 ad oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, CON LA

FORMULA DELL’ACCORDO QUADRO ANNUALE, DELLA FORNITURA DELLA

SPECIALITÀ MEDICINALE OCREVUS*EV 1 FL 300 MG 10 ML (PRINCIPIO ATTIVO:

OCRELIZUMAB). CIG. 9834677832

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 13/06/2023 con prot. n.

0002127/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


